
 

 

  

                      

 

爱克发（无锡）印版有限公司 

 

固体废物环境影响后评价报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

爱克发（无锡）印版有限公司 

 

2020 年 9 月 



爱克发（无锡）印版有限公司  固体废物环境影响后评价报告 

 

目  录 

1 总则 ..................................................................................................................................... 1 
[...]
安街道划归新吴区管辖，以鸿山、江溪、旺庄、硕放、梅村、新安 6 个街道的行政区

域为新吴区的行政区域，新吴区人民政府驻新安街道和风路 28 号。无锡新吴区位于无

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E9%94%A1%E6%96%B0%E5%8C%BA


爱克发（无锡）印版有限公司  固体废物环境影响后评价报告 

 8 

锡市东南部，东接苏州，南濒太湖，总面积 220 平方公里，距无锡市中心 6 公里，高

速公路、312 国道、沪宁铁路穿境而过，离长江口岸仅 40 余公里。 

1、综合 

国民经济保持平稳增长，2018 年，全区实现地区生产总值 1800.8 亿元，按可比价

计算，比上年增长 8.1%。按常住人口计算人均生产总值 31.76 万元。产业结构持续优

化。全区实现第一产业增加值 1.34 亿元，第二产业增加值 1169.94 亿元，第三产业增

加值 629.52 亿元，三次产业比例调整为 0.07:64.97:34.96。重大项目取得突破。重大产

业项目招引成效显著，全年新批总投资超亿元以上重大产业项目 109 个，总投资约 730

亿元，其中超 10 亿元以上项目 14 个，超 50 亿元特大产业项目 4 个。全区 108 个重点

项目进展顺利，完成投资 408 亿元，其中，21 个省市重点项目，完成投资 311.2 亿元，

省市重点项目开竣工率和当年投资总额均为全市第一。开放型经济全市领跑。进出口

占全市比重达 54.4%，占比提高 1.2 个百分点；出口占全市比重达 48.6%，提高 0.9 个

百分点，为全市外贸稳增长起到了关键性支撑作用。 

2、农业、工业、建筑业和房地产 

农业产值小幅下降。全区完成现价农总产值 2.24 亿元，比上年下降 53.5%。全年

粮食总产量 0.69 万吨，比上年下降 24%。农作物播种面积 1.3 公顷，比上年下降 43.7%。 

工业经济快速强劲。全年完成现价规模工业总产值 4165.97 亿元，比上年增长

7.8%；规模工业增加值 979.39 亿元，可比价增速 8.4%；规模工业主营业务收入 4154.27

亿元，比上年增长 6.1%；规模工业企业利润总额 348.64 亿元，比上年增长 9.6%。全

年规模工业用电量 81.75 亿千瓦时，比上年增长 4％。 

全年总承包和专业承包资质的建筑业总产值 94.30 亿元，同比增长 41.6%。当年商

品房销售面积 130.02 万平方米，比上年增长 125.6%。 

3、固定资产投资和交通运输 

固定资产投资平稳增长。全年完成全社会固定资产投资比上年增长 5.1%，其中，

工业投资比上年增长 9.3%。 

交通运输事业加速推进。年末全区农村公路通车里程 246 公里；苏南硕放国际机

场旅客吞吐量突破 720 万人次。 

4、科技和教育 

高新产业较快发展。全区有效期内高新技术企业 437 家；高新技术产业产值 2692

亿元，高新技术产业产值占规模以上工业总产值比重达 64.6%；研发经费支出占 GDP



爱克发（无锡）印版有限公司  固体废物环境影响后评价报告 

 9 

比重达 3.44%；研发人员占企业员工总数比重 7.3%；研究开发经费投入 93.52 亿元；

在孵企业数 2455 家。 

教育事业协调发展。年末全区拥有各级各类学校 77 所，在校学生 8.68 万人，其

中，高等学校 2 所，中等职业技术学校 2 所，普通高中初中 9 所，小学 16 所，幼儿园

48 所。 

5、贸易和开放型经济 

消费品市场发展良好。全年实现社会消费品零售总额 338.62 亿元，比上年增长

8.8%。限上批零贸易销售额 1318.67 亿元，比上年增长 14.3%；限上住宿餐饮营业额

6.36 亿元,比上年增长 9.6%；限上服务业营业收入 304.88 亿元，比上年增长 6.1%，其

中，交通运输业 20.5 亿元，比上年增长 16.5%，软件信息业 112.98 亿元，比上年增长

0.7%，商务服务业 44.63 亿元，比上年下降 8.7%。 

对外贸易增长强劲。全年实现外贸进出口总额 508.46 亿美元,比上年增长 17.4%。

其中出口总额 276.08 亿美元，比上年增长 16.6%；进口总额 232.39 亿美元，比上年增

长 18.3%。 

利用外资回稳趋好。全年协议注册外资额 25.2 亿美元，比上年增长 39.8%；到位

注册外资 13 亿美元，比上年增长 2.7%。本年新设备案外资项目 76 个，其中超 3000

万美元项目 17 个。 

服务外包产业快速回落。全年离岸外包合同协议金额 24.93 亿美元，比上年增长

23.3%，离岸外包执行金额 12.87 亿美元，比上年 12.8%。 

6、财政、金融和保险 

财政收入稳步增长。全年财政总收入 375.81 亿元，比上年增长 12.1%，其中，一

般公共预算收入 198.64 亿元，比上年增长 12.8%。全年财政总支出 191.5 亿元，比上

年增长 10.1%，其中，公共财政预算支出 123.9 亿元，增长 10%。 

金融存贷款规模扩大。年末全区金融机构本外币存款余额 1362.66 亿元，比上年

增长 15.4%，其中，企业存款余额 948.19 亿元，比上年增长 16.08%；居民储蓄存款余

额 414.47 亿元，比上年增长 13.96%；贷款余额 929.16.72 亿元，比上年增长 13.61%。

全区保险费收入 2.28 亿元，比上年增长 14.15%。 

7、文化、体育和卫生 

文化、体育基础建设巩固发展。年末全区共有文化馆 1 个，博物馆 1 个，文化站

6 个，影剧院 7 个。区、镇两级图书馆 7 个，藏书 46.221 万册。年末全区共有体育健



爱克发（无锡）印版有限公司  固体废物环境影响后评价报告 

 10 

身设施 1508 个，健身场地面积 175.75 万平方米。 

卫生事业持续发展。年末全区全区医疗卫生机构总数达 184 个，卫生技术人才 2476

人（医师 1162 人、护士 1314 人），医院床位 2572 张。 

8、人民生活和社会保障 

城乡居民收入稳步增长。全体居民人均可支配收入 50377 元，比上年增长 8.6%。

其中，城镇居民人均可支配收入 55545 元，比上年增长 8.4%；农村居民人均可支配收

入 28163 元，比上年增 8.5%。 

社会保障福利事业稳步推进。全区城乡最低生活保障覆盖面 100%。全区拥有敬老

院 8 家，年末床位数 2692 张，年末在院人数 1147 人。城市居民最低生活保障对象 218

户、377 人，全年社会困难户临时救助、医疗救助、慈善救助、助学救助、住房救助

13000 余人（次）。 

9、科技和教育 

高新产业较快发展。全区有效期内高新技术企业 437 家；高新技术产业产值 2692

亿元，高新技术产业产值占规模以上工业总产值比重达 64.6%；研发经费支出占 GDP

比重达 3.44%；研发人员占企业员工总数比重 7.3%；研究开发经费投入 93.52 亿元；

在孵企业数 2455 家。 

教育事业协调发展。年末全区拥有各级各类学校 77 所，在校学生 8.68 万人，其

中，高等学校 2 所，中等职业技术学校 2 所，普通高中初中 9 所，小学 16 所，幼儿园

48 所。 

10、环保绿化 

环保力度进一步加大。全区空气质量优良天数比重为 70%。4 个国、省考断面达

标率为 100%，连续三年优Ⅲ比例保持在 75%。9 条河道综合整治断面达标率为 66.7%，

优Ⅲ比例为 55.6%。主要污染物削减完成率：化学需氧量（COD）100%，二氧化硫（SO2）

100%。  

绿化环境进一步提升。2018 年，全区绿化面积 4794.83 万平方米，人均公共绿地

面积 9.8 平方米。全区城镇绿化面积 48 万平方米。全区森林覆盖率达 20.9%。 

2.3 区域基础设施现状 

环保及基础设施规划：①给水：旺庄工业集中区给水水源由无锡市中桥水厂和贡

湖水厂供给；②排水：工业集中区排水系统采用雨、污分流制，雨水就近排入河道，

工业废水经企业预处理后与生活污水一起汇入新城水处理厂集中处理；③供热：旺庄



爱克发（无锡）印版有限公司  固体废物环境影响后评价报告 

 11 

工业集中区基本实现集中供热，热源主要来自无锡协联热电有限公司，供热管网采用

高、低支架架设和地埋方式相结合。 

无锡市新城污水处理厂污水处理工艺简介： 

①一期工程（5.0 万 t/d）及二期工程第一阶段（4.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

2008 年，为全面提高污水排放标准，无锡市新城水处理厂在原有工艺基础上，强

化工艺措施，升级改造完成后处理工艺如下：污水处理工艺采用 MSBR 处理工艺，该

系统为改良型连续流序批反应器，是在传统的 A2/O 工艺基础上结合 SBR 工艺特点和

接触絮凝过滤理论发展而成的污水处理新工艺，主用工艺处理设备为MSBR成套设备、

污泥脱水压滤机、尾水紫外线消毒处理设备。 

②二期续建工程（3.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

二期续建工程在分析一期、二期一阶段工程的基础上，充分考虑无锡市新城水处

理厂建设的实际情况以及现场用地、占地的情况，选择了“A2/O（厌氧-缺氧-好氧）＋

MBR”工艺。进厂污水先进入进水泵房，经粗格栅截留大的漂浮物和悬浮物后由泵提

升后，依次流经细格栅、沉砂池、膜格栅、A2/O 生化反应池、MBR 池（膜分离池），

最终经出水池排放。剩余污泥输送至污泥脱水机房，污泥上清液及脱水残液回流至前

道继续处理。栅渣、沉砂及泥饼外运。 

③三期工程（3.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

新城水处理厂三期采用“A2/O(厌氧-缺氧-好氧)+MBR”处理工艺。进厂污水先进入

进水泵房，经粗格栅截留大的漂浮物和悬浮物后由泵提升后，依次流经细格栅、沉砂

池、膜格栅、A2/O 生化反应池、MBR 池(膜分离池)，最终经出水池排放。剩余污泥

污泥深度处理脱水至含水率小于 60%的泥饼外运处置。格栅渣、沉砂和少量生活垃圾

外运处理。 

④四期工程（2.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

结合新城水处理厂现有 MSBR 池运行中的问题对现有工艺进行了进一步的改进。

考虑进水水质可能存在一定波动，且目前水质中碳源较低，在碳源较低的情况下将影

响后续除磷的过程，而设计尾水排放对磷的去除要求较高，所以考虑增加碳源补充设

施和化学除磷措施。城市污水经厂外污水管道自流进入污水处理厂，经粗格栅去除污

水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过进水泵提升后流入细格栅和旋流沉砂池，以

去除比较小的漂浮物和砂粒，砂粒经螺旋分离机分离后外运，溢流液自流入泵房，沉

砂池的出水自流进入 MSBR 池，进行生化处理，降解大量有机污染物并脱氮除磷后，



爱克发（无锡）印版有限公司  固体废物环境影响后评价报告 

 12 

污水自流进入滤布滤池，进一步去除 SS，最终经紫外线消毒计量排放。 

无锡市新城水处理厂一期 5 万 m3/d、二期一阶段 4 万 m3/d、四期 2 万 m3/d 的尾

水全部排放于周泾浜，最终进入京杭运河；尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准。二期续建和三期共 6 万 m3/d 尾水达

到《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）中湖泊类观赏性景观

环境用水标准（COD 达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准后

近期排放，远期接入中水管网。 

2.4 环境功能区划 

（1）环境空气 

根据《市政府办公室关于转发市环保局无锡市环境空气质量功能区划规定的通知》

（锡政办发[2011]300 号文件），项目所在地环境空气质量功能区为《环境空气质量标

准》（GB3095－2012）中的二类区，SO2、NO2、PM10、PM2.5、O3、CO 执行《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。 

（2）地表水环境 

根据《江苏省地表水（环境）功能区划》（苏政复[2003]29 号，江苏省水利厅、

江苏省环境保护厅，2003 年 3 月），望虞河、太湖执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅲ类水标准，纳污河流京杭运河执行Ⅳ类水标准。 

（3）声环境 

根据《市政府办公室关于印发无锡市区声环境功能区划分调整方案的通知》（锡

政办发[2018]157 号）的规定，该区域为 3 类声功能区，执行《声环境质量标准》

（G3096-2008）中的 3 类声环境功能区环境噪声限值。 

（4）生态环境 

根据《省政府关于印发江苏省生态红线区域保护规划的通知》（苏政发[2013]113

号），本项目所在地不属于生态红线区域的一级管控区和二级管控区范围内，同时根

据《省政府办公厅关于公布江苏省太湖流域三级保护区范围的通知》（苏政办发

[2012]221 号），项目所在地也不属于太湖一级、二级保护区内，仅属于三级保护区。 



爱克发（无锡）印版有限公司  固体废物环境影响后评价报告 

 13 

3 环境质量评价 

3.1 环境空气 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达标判

定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环

境质量报告中的数据或结论。本报告选取2019年作为评价基准年，根据《2019年度无

锡市环境状况公报》，项目所在区域无锡市各评价因子数据见表3.1-4。 

表 3-1  2019 年度无锡市空气环境质量现状 

评价因子 平均时段 现状浓度（μg/m3） 标准值（μg/m3） 占标率（%） 达标情况 

SO2 年均值 8 60 13.3 达标 

NO2 年均值 40 40 100 不达标 

PM10 年均值 69 70 98.6 达标 